SYLLABUS i Léndés

Té dhénat bazike t€ léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Arkitekturés

Titulli i 1éndés:

Bazat e Projektimit 2

Niveli: Bacgelor
Statusi i 1éndés: Obligative (O)
Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS: 6 ECTS

Koha / lokacioni:

Sipas orarit

Mésimédhénési i 1éndés:

Dr. Sc. Miranda Rashani

Kontakti:

miranda.rashani@uni-pr.edu

Orari i konsultimeve dhe detaje
tjera:

Sipas orarit

Pérshkrimi i 1éndés

Njohuri themelore rreth:
« Projekteve arkitektonike dhe projektimit t&
ndértesave,
« Banimit dhe arkitekturés s€ banimit
« Konceptimit t€ formés dhe funksionit
« Organizimit t€ funksioneve dhe aktiviteteve tjera
« Normativave dhe standardeve, pérdorimit té tyre

Qéllimet e Iéndés:

Studentét t€ cilét pérfundojné me sukses kété 1€ndé do té
pajisen me njohuri t€ pérgjithshme rreth projektimit té
shtépive individuale.

Pas pérfundimit t€ kétij kursi, studentét do té arrijné té
njohin, kuptojné, dhe diskutojné elemnetet e projektimit t&
projektit arkitektonik né€ pérgjithési dhe t€ shtépive
individuale n€ veganti.

Rezultatet e pritura té mésimit:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né
gjendje q& té:

« kuptojné dhe interpretojn€ parimet dhe elementet
kryesore t€ projektimit;

« kuptojné, analizojné dhe interpretojné rénd€siné e
hapésir€s dhe ndikimin e saj né ndértesat e banimit;

« kuptojné, analizojné, interpretojné dhe dimensionojné
hapésirén sipas funksionit dhe grupeve funksionale né
objekte t& banimit individual

« studiojné, interpretojn€ dhe projektojné ndértesa té
banimit individual.

Kontributi né ngarkesén e studentit




(gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime né klas€ 2 15 30
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet
Vizité / ushtrime né terren 4 3 12
Detyra t€ shtépisé 2 10 20
Koha e studimit vetanak t& studentit ) 15 30
(né biblioteké, shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 6 12
Koha e kaluar n€ vler€sim (teste,

. . 4 2 8
kuis, provim final)
Projektet, prezantimet, et;. 3 1 3
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies:

Kursi do té zhvillohet né ményré interaktive, duke 1
kushtuar réndési t€ posagme diskutimit dhe elaborimit
té shembujve praktik n€ lidhje me temat pérkatése.
Kursi do te pérfshijé ligjérata, ushtrime dhe puné
praktike né grupe.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi final llogaritet né baz€ t€ vlerésimeve té
pjesshme pérgjaté gjithé semestrit.

Meényra e vlerésimit éshté si né vijim:

Detyrat: 50%
Aktiviteti: 10%
Provimi: 40%
Total 100%

Detyrat (50% e vlerésimit final) — Koncept dhe projektim
i hapésirave dhe objekteve t€ banimit
Provimi (40% e vlerésimit final) — né formé grafike dhe
teorike g€ shtjellon njésité mésimore.
Aktiviteti (10% e vlerésimit final) — pjesémarrja dhe
aktiviteti né diskutime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve.
Sistemi i vlerésimit:

Pérqindja 101 9 8 7 6 5

20%
Ideja/koncepti




50%
Funksioni/
Arkitektura
10%
Grafika
20%
Origjinalitet
100-95%=10
85-94% =9
84-75% =8
74-65% =7
64-55% =6

0-54% = nuk kalon (pérsérité 1éndén)

*Studenti pérsérité 1éndén nése:

- Pjes€marrja/aktiviteti i kérkuar nuk arrihet (Iejohen deri
né€ 3 mungesa)

- Nuk arrihet pragu i vlerésimit t€ detyrave prej 55%

Literatura

Literatura bazé:
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré: Banimi - zhvillimi dhe karakteristikat kryesore

Java e dyté: Projektimi dhe projektet arkitektonike - hyrje

Java e treté: Hapésira dhe njeriu

Java e katért: Hapésira dhe funksioni— organizimi tipik i brendshém dhe i jashtém
Java e pesté: Banimi — tipologjia, principet dhe standardet

Java e gjashté: Aktivitetet dhe funksionet e banes€s/shtépisé




Java e shtaté: Grupet funksionale n€ shtépi individuale

Java e teté: Grupet funksionale - grupacioni i géndrimit

Java e nénteé: Grupet funksionale - grupacioni i géndrimit

Java e dhjeté: Grupet funksionale - grupacioni i fjetjes

Java e njémbédhjeté: Grupet funksionale - grupacioni i fjetjes

Java e dymbédhjeté: Grupet funksionale - grupacioni ekonomik

Java e trembédhjeté: Grupet funksionale - grupacioni ekonomik

Java e katérmbédhjeté: Diskutim dhe interpretim i shembujve arkitektonik dhe grafik
Java e pesémbédhjeté: Pérmbledhje, diskutim dhe pérfundim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cdo student duhet t'u pérmbahet rregullave, kodin e mirésjlelljes dhe politikat e UP-sé.
Mirésjellja:
- Korrektesi né kohé dhe mirésjellje gjat€ mésimit.
- Vijimi i rregullt i mésimit.
- Nuk lejohen mé shumé se 3 mungesa, me ose pa arsye.
- Ndalja e telefonave celularé.
- Hyrja né sallé me kohé dhe t€ pérgatitur me material t& nevojshém.
- Inkurajohet bashképunimi dhe origjinaliteti.
Detyrat dhe provimet:
- Dorézimi i detyrave obligative b&het sipas orarit t&€ caktuar pér dorézim. N¢ t€ kundértén
vlerésohen me 0 piké.
- Plagjiatet jané rreptésisht t& ndaluara. Punimet plagjiat vlerésohen me 0 piké dhe dérgohen
né€ komisionin disciplinor té¢ UP.
Té tjera:
- Studentét jan€ té inkurajuar t€ kontaktojné mé€simdhénésin né rast té nevojave specifike
apo té vecanta.




